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 17. februar 2017 

 

 

 

HOG - Beretning 2016  

Jeg kan kun indlede denne generalforsamling, som jeg har indledt mine seneste 

beretninger. 2016 har også været et spændende og udfordrende år for HOG. Det 

spændende er, at udfordringerne altid kommer, hvor vi mindst af alt forventer det. Sådan 

var det også i 2016. 

 

I 2016 fik vi endnu et nyt medlem af HOG-familien, nemlig Aikido. Det lyder mystisk. Måske 

er det bare navnet, måske er det mystisk. Aikido er et selvforsvar, men modsat Karate, 

Kendo og andre af de japanske selvforsvarssystemer hvis formål er, at besejre og om 

nødvendigt skade modstanderen, så bygger Aikido på filosofien om fred gennem rationel 

konflikthåndtering. 

 

Aikido er med sine 25 medlemmer ikke stor nok, stærk nok til at være en afdeling med en 

afdelingsbestyrelse på 5 – 9 medlemmer. Aikido er en aktivitet der skal have mulighed for 

at vokse sig stor og stærk. Aikido er derfor en aktivitet under FU, en aktivitet i vores 

rugekasse, som vi definerede det i bestyrelsen for nogle år siden. En ide vi fik til at 

understøtte opstart af nye aktiviteter, uden at de skal mødes med bureaukrati og andet 

besvær. 

 

Der skal lyde en stor velkomst til Aikido, herunder Søren Dalsgaard og de andre bag Aikido. 

 

På trods af tilgangen af Aikido har HOG i år haft et lille fald i antal medlemmer. Samlet set 

er vi 2.562 medlemmer pr. 31.12.2016. Det er en tilbagegang på 74 medlemmer i forhold 

til 2015. 

 

Dette dækker over tilgang af Aikido samt at fodbold, tennis, svømning, dance, cykling og 

senioridræt har fremgang, medens der har været tilbagegang i Håndbold, Badminton og 

Indoor Cycling. Indoor som følge af ændring i opgørelsesmetoden i forhold til ikke 

benyttede klippekort, en katastrofal mangel på instruktører og så lige lidt udfordringer med 

Rønbæk Idrætscenter her sidst på året. 

 

Svømning er HOGs største afdeling, hvad angår antal medlemmer. Men Fodbold er den 

største afdeling hvad angår økonomisk aktivitet. 

 

 

Det fremtidige HOG 

Jeg anser kun tilbagegangen i medlemstallet som et bump på vejen.  

 

Derfor skal vi være stolte og glade for, at vi kan fastholde et højt aktivitetsniveau i HOG. Vi 

skal være stolte og glade for, at vi kan tiltrække nye aktiviteter. Det viser, at vi i HOG har 
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nogle gode tilbud til vores potentielle medlemskreds. Vi skal fortsat være vågne for nye 

strømninger og ønsker blandt vores potentielle medlemskreds. 

 

HOGs formål er jf. vores formålsparagraf: 

 

”…gennem frivilligt arbejde at fremme idræt for alle i det lokale samfund og at skabe plads 

for enhver, der vil dyrke idræt i kammeratlig, personligt udviklende socialt samvær på et 

plan, der tilgodeser både konkurrence og bredde.” 

 

Vi efterlever formålsparagraffen på fineste vis. 

 

Vi startede med at tilbyde fodbold. Senere kom gymnastikken efterfulgt af håndbold og 

badminton. Det blev til tennis og svømning. I dag har vi også Indoor Cycling, Cykling, 

Dance, Senioridræt og nu også Aikido. 

 

Sagt på en anden måde. Vi har i de sidste 10 år haft en tilgang på 1.100 medlemmer og en 

tilgang på 4 nye afdelinger og én ny aktivitet. De nye afdelinger har bidraget med godt 600 

medlemmer, og de gamle har i samme periode haft en tilgang på knap 500 medlemmer.   

 

Lars Larsen sagde i en nylig portrætudsendelse, at Jysk fortsat skal vækste. Ikke af hensyn 

til hans personlige forfængelighed, men for at firmaet kan klare sig i konkurrencen. 

 

Vi skal heller ikke vækste af hensyn til vores egen selvforståelse. Vi skal ikke vækste for at 

klare os i konkurrencen med de andre foreninger. Men væksten er en indikator på, at vi 

fortsat kan tiltrække de potentielle medlemmer, at vi forsat tilbyder idræt ”for alle i 

lokalsamfundet”. Væksten er en indikator på, at vi har næsen i plovfugen, har fokus på 

opgaven. Og så er det især dejligt, når væksten er på både nye og gamle aktiviteter. 

 

Vi skal løse opgaven ved at tilbyde de idrætsaktiviteter, der efterspørges. Det skal vi gøre 

ved at tilpasse de eksisterende aktiviteter til det medlemmerne ønsker. 

 

Derfor er det også dejligt at se, at badminton, håndbold og i år især tennis stik imod 

landstendenserne er i stand til komme med tilbud, der fastholder og endog udbygger 

medlemstallet. Det gælder også de andre aktiviteter, som har stor fokus på, hvad 

medlemmerne ønsker. 

 

Ved I fx, at Dance i dag tilbyder selskabsdans for seniorer. I bedste ”Vild med dans” stil, 

når der lige ses bort fra kjolerne. En aktivitet der er flyttet fra Hadsten til Hinnerup. Fra en 

forening, der lukkede, til en forening i udvikling. Måske noget I skal overveje. Jeg ved at 

deltagerne har det rigtigt sjovt. 
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Vi har også godt gang i idræt om dagen, der jo er målrettet vore seniorer. Badminton har 

en seniorgruppe om onsdagen og tennis et tilsvarende tilbud tirsdag og fredag formiddag. 

Ja, og så har senioridræts aktiviteter for deres 315 medlemmer mandag, tirsdag og onsdag. 

 

Vi er og bliver en folkeoplysende forening, hvis berettigelse alene består i, at vore tilbud 

matcher vores potentielle medlemskreds ønsker. Det gør vi i dag, det skal vi også gøre i 

morgen. 

 
Men det giver også nogle udfordringer. 

 

Sidste år sagde jeg i min beretning, at vi overvejede at udbygge vores administrative stab 

af ansatte medarbejdere i forhold til de tunge driftsopgaver, som kan være en belastning 

for de frivillige i bestyrelsen, og som dermed kan være en hindring for rekruttering af nye 

bestyrelsesmedlemmer.  

 

Det har vi gjort. Jytte Sørensen varetager forsat bogholderiet og alt omkring økonomi. Line 

hjælper os fortsat med nogle opgaver i forhold til hjemmesiden. I efteråret 2016 ansatte vi 

Annette Henneberg til at forestå en række administrative opgaver. Vi har fået nu beskrevet 

en række administrative opgaver, og Annette er godt i gang. Flere opgaver er på vej. 

 

Jeg kan allerede nu se effekten på min mailboks og modtagne sms-beskeder. 

 

Afdelingerne følger op. Annette har efterfølgende fået opgaver i forhold til både Indoor 

Cycling og Senioridræt. Fodbold har fundet en anden løsning. 

 

De administrative opgaver kan også løses ved bedre it- understøttelse. Det er den løsning 

svømning har valgt ved at købe et it-system til administration af vagtplaner og 

timeopgørelser for deres ca. 40 lønnede trænere. I FU har vi nu tilsvarene indgået en aftale 

med et lønbureau. 

 

Jeg er helt overbevist om, at det er den rigtige vej fremad, vi har valgt. Det frivillige 

foreningsarbejde kan ikke overleve, hvis vi ikke friholde de frivillige bestyrelsesmedlemmer 

for nogle af de tunge administrative opgaver. 

 

Det er en af de opgaver bestyrelsen skal arbejde videre med. 

 

Tilsvarende kan udviklingen være en udfordring i forhold til sammenhængskraften i HOG. 

 
I HOG har vi, dels i tidens ånd, men også som en konsekvens af den forening, vi nu en 

gang er, en klar rollefordeling mellem bestyrelsesopgaverne, FU-opgaverne og 
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afdelingsopgaverne. Afdelingerne er suveræne i forhold til de opgaver, der relaterer sig til 

idrætsaktiviteterne.  

 
Jeg oplever, at vi i bestyrelsen er god til at lytte til hinanden og hjælpe hinanden. Det hele i 

en positiv dialog, som medvirker til at sikre, at forskellige tilgange og roller ikke eskalerer 

udfordringer til potentielle konflikter. Nej vi finder løsningerne. 

 
Det er vigtigt, at vi udviklingen til trods forsat er én forening, ét samlet HOG. Det er vigtigt, 

at vi forsat har stor fokus på sammenhængskraften i HOG, at vi ikke udvikler til os at være 

FU mod afdelingerne, afdelingerne mod hinanden. Men at vi står sammen om at løse vore 

opgaver. At vi fortsat er åbne over for hinanden, at vi forsat vil hjælpe hinanden, at vi alle 

kan se fordelene ved at være en del af HOG. 

 

Tilsvarende skal vi sikre sammenhængskraften internt i afdelingerne, hvor der samtidigt 

skal være fokus på sammenholdet mellem ungdomsaktiviteterne og senioraktiviteterne, 

sammenholdet mellem konkurrenceaktiviteterne og breddeaktiviteterne. 

 

Udviklingen må ikke få os til at revne. 

 

Jeg var oprigtig glad, da en formand for en af de mindre afdelinger for et stykke tid sagde 

noget i retning af: ”Vi vil gerne engagere os mere i fællesaktiviteterne i HOG, vi vil være 

stærkere engageret i HOG”. Sådan skal tilgangen være. 

  

Vagn vil senere præsentere et regnskab, hvor der er underskud i et par afdelinger. Det 

ændrer ikke ved det faktum, at HOG har en sund økonomi i HOG. Vi stiller krav til os selv, 

når vi laver budget, og når vi bruger pengene. Vi har en finansiel mulighed, som giver os en 

frihed til at gå ind i nye projekter. 

 

Vi skal udnytte vores styrker, vores muskelmasse til forsat at udvikle os. 

 

Det er også en af de opgaver bestyrelsen skal arbejde videre med. 

 

Og alt dette skal ske i samspil med det lokalsamfund, vi er en del af. 

 

Vores slogan er ”I samarbejde med byen”. Det skal forstås derhen, at vi vedkender os 

vores rolle i lokalsamfundet. Ikke kun i forhold til vore aktiviteter, men også på andre 

områder. 

 

Vi skal fortsætte samarbejdet  

 

• Med Favrskov Kommune og dets institutioner 
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• Med Handelstandsforeningen om Hinnerup	Messen og handelstandsforeningens 
sommeraktivitet i juni (Byfesten i Hinnerup) 

• Med Lions bl.a. om Oktoberfesten 
• Med foreningerne i formandsudvalget 
• Med de øvrige foreninger i området. 

 

Vore rammer 

Desværre har jeg nu for anden gang oplevet at blive kaldt til en hal på grund af en skade. 

Først var det HH-hallen, hvor gulvet stod under vand. Hallen var ubrugelig i længere tid. 

 

Nu er der en skade på hal 1 i Rønbæk Idrætscenter. Taget faldt ned i hallen, og det står nu 

klart, at hallen tidligst vil være klar ultimo 2017. Der var risiko for at hele hallen skulle 

genopbygges. Det gik heldigvis ikke så galt. 

 

Skaden er, for at sige det på godt jysk, rigtig træls. Vi havde vænnet os til den nye hal, og 

de muligheder den gav. Det havde de andre foreninger, og især HGS også.   

 

Kan vi ikke få den hal gjort klar noget hurtigere. Nej, det kan vi ikke. Der er så mange ting, 

som forsinker genopbygningen. Først skal skadesstedet sikres, så man kan komme der ind 

og sikre, at skaden ikke udvikler sig. Så skal årsagen findes, ansvaret placeres og 

genopbygningen igangsættes efter de regler der nu gælder for dette. Der er rigtig megen 

forsinkende jura i dette. 

 

Jeg har fulgt processen tæt. Og jeg vil gerne rose Favrskov Kommune for deres evne til at 

finde løsninger, både i forhold til den midlertidige omfordelinger af haltiderne, men også for 

den plan de har lavet for reetableringen af hallen. De har valgt at gå i gang med 

reetableringen, selv om ansvaret ikke er placeret, selv om finansieringen af 

genopbygningen ikke er på plads. For byrådsnørder, så har de valgt at gå i gang med 

reetableringen, selv om der ikke foreligger en anlægsbevilling. Det er ikke Favrskov 

kommune der sinker processen. Det tager bare lang tid. 

 

Men derude i fremtiden skal Rønbæk Idrætscenter fortsat være hjørnestenen i vore 

aktiviteter. Som det primære aktivitetssted for badminton og håndbold. Det er her, vi 

tilbyder Indoor Cycling, og det er i Hinnerup Badet vi tilbyder svømning. Udenfor huserer 

tennis på tennisbanerne og fodbold på fodboldbanerne.  

 

Et dejligt område, som vi skal forstå at udnytte. Og gerne endnu mere. 

 

Vi søgte ved budgetlægningen om at få indrettet lokalet over redskabsrummet til fitness. 

Men forslaget fandt ikke fremme i budgetlægningen. Der er til gengæld udsigt til, at vi kan 
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gøre brug af et budgetbeløb på 0,5 mio. kr. som byrådet i 2017 har afsat til udvikling af 

hallerne. 

 

Vi har søgt Kultur og fritidsudvalget om pengene, men halkollapset kom i første omgang lidt 

på tværs. Men nu tyder det på, at det kan blive løst i forbindelse med renoveringen af 

hallen. 

 

I HOG vil vi gerne bidrage til en god udnyttelse af vore faciliteter, vi vil gerne tilbyde 

medlemmerne de aktiviteter de efterspørge, vi vil i HOG gerne bidrage til udviklingen. 

 

Brugen af hallerne i dagtimerne til idræt om dagen har tidligere været en udfordring. Men 

med gensidig fleksibilitet og dialog har vi med Rønbæk Skolen fundet en god løsning både 

til badminton, tennis og senioridræt. Rønbæk Skolen var også meget venlig, da vi skulle 

omfordele timerne efter skaden i hallen. Vi forventer at dette gode samarbejde fortsætter, 

hvorfor ikke? 

 

Vores næste fokusområde er Haldum-Hinnerup området. Vi har nogle hængepartier i 

forhold vedligeholdelse af udenoms arealerne ved Haldum-Hinnerup hallen 

 

Fodboldafdelingen har stor fokus på banerne ved Haldum-Hinnerup Hallen. Kunstgræsbanen 

– Vibe Arena - fungerer godt, og bruges flittigt af HOG og naboklubberne. Driften er 

fornuftig. Banerne ved Rørsangervej bruges også flittigt.  

 

Favrskov Kommune har netop udsendt en plan for ”Nye byvækstarealer”, hvori der 

udlægges et nyt boligområde i Hinnerup Vest. Det fremgår af bemærkningerne, at 

”Området har en god beliggenhed med nærhed til Haldum-Hinnerup Skolen, fritidsanlæg og 

Hinnerup Midtby. Det skal undersøges, om der i den sydlige del af området kan indpasses 

fx en boldbane eller grønne fritidsarealer” 

 

Helt i tråd med vore tanker. Vi har indsendt et positivt høringssvar, og nu håber vi på, at 

Kommunens egen plan kan være en løftestang for vore tanker. 

 

Men Haldum-Hinnerup Centeret fungerer ikke helt tilfredsstillende. Hallen er blevet lillebror 

til Rønbæk hallerne. Og hallen og banerne fungerer ikke godt nok sammen. Vi får heller 

ikke udnyttet vores klublokaler godt nok. De fungerer kun i begrænset omfang som 

klublokaler for vore medlemmer. 

 

Vi er midt i en renovering af vore klublokaler. Køkkenet er udvidet, lokalerne malet. Vi skal 

nu have anskaffet nye møbler til cafeområdet. Idrætsparkens Fond, Sparekassen 

Kronjyllands gavefond og Nordea fonden har velvilligt valgt at støtte formålet. 

 



 

7 

Men cafeen er ikke kun et klublokale for HOG. Det er også et opholdslokale for brugerne af 

hallen og banerne. Derfor har vi arbejdet på at sikre, at lokalerne åbne for disse 

brugergrupper i eftermiddags- og aftentimerne. 

 

Fodbold har nogle tanker om at få opført et klubhus med omklædningsrum, cafe, 

mødelokaler mv. ved banerne. Jeg forventer, at vi alle vil høre mere om disse tanker i de 

kommende år. 

 

Favrskov Kommune ønsker, at der indføres selveje i vore haller. Det er ikke en blomst, der 

gror i vores rosenbed, men det kan den måske komme til. Man kan lave to grundlæggende 

fejl. Enten sige ja til noget, hvor man burde have sagt nej, eller sige nej til noget, hvor man 

burde have sagt ja. 

 

Vi har drøftet spørgsmålet sammen med KIF, HGS, Hinnerup-Badet og SGF. Vi var enige 

om, at vi bør tage stilling på et mere kvalificeret grundlag. Derfor besluttede vi at indbyde 

de foreninger, som traditionelt anses for at være brugere af hallerne, til et møde om 

perspektiverne ved evt. at overgå til selveje. 

 

21 repræsentanter for 13 foreninger, herunder Hinnerup Badet og SKIC, takkede ja til 

invitationen. Mødet foregik i Sognegården med Bent Engelbrecht som facilitator. 

 

Vi er nu overgået til næste fase, hvor vi vil prøve at afdække perspektiverne ved et evt. 

selveje. Hvis perspektiverne er tilfredsstillende vil vi forsætte processen. 

 

 

FU - fællesområdet 

It 

It er fortsat en stor udfordring. Vi skal have moderniseret vores hjemmeside, og vi skal 

også have en strategi i forhold til de sociale medier. 

 

Det bliver en af opgaverne for bestyrelsen. 

 

Sponsorpolitik 

Vore sponsoraktiviteter betyder meget for de tilbud, vi kan give vore børn og unge. 

 

Vi skal hele tiden være meget opmærksom på den indtægtskilde, som vi eller vores 

aktivitetsniveau er meget afhængig af. 

 

Vi skal passe på, at vi ikke bliver for afhængige af enkelte nøglepersoner, det kan være 

farligt. Vi skal passe på, at vi ikke bruger ressourcer på aktiviteter med for lille indtjening. 
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Vi afholder ikke Hinnerup Messe i år. Vi må ikke presse de handlende for meget. 

 

Vi har fået en anden måde at sælge fyrværkeri på. I år gjorde vi det sammen med 

Superbrugsen. 

 

Vi har overvejet at gentage succesen med Banko Karl. Vi har haft møde med Banko Karl, 

men afdelingerne fandt, at der var for stor usikkerhed i arrangementet i forhold til den 

potentielle indtjening. 

 

Vi skal hele tiden forny os. 

 

Sponsorudvalget er et godt aktiv i dette arbejde.  

 

Når vi kommer til regnskabet vil betydningen af sponsorindtægterne være tydelig. 

 

HOG Indsigt 

Vi fortsætter, det vi opfatter som en succes. Vi oplever, at der tages godt imod Indsigt, og 

at den bliver læst af mange. Og Indsigt bliver bedre, når alle afdelinger er med. 

 

HH-klubhuset 

Vi fortsætter samarbejdet med Connie og Lone Hougaard Rasmussen, som bestyrer af 

cafeteriet på HH. 

 

Vi arbejder på at gøre lokalerne mere attraktive at bruge. 

 

 

Fremtiden 

Jo, det går godt i HOG. HOG har igennem en rivende udvikling, udviklingen skal fortsætte. 

Der er fortsat store opgaver at arbejde med. 

 

Men en ting er, at HOG skal fortsætte. En ting er at udviklingen skal fortsætte. Men det er 

ikke det samme som, at formanden skal forsætte. Jeg har nu været aktiv i HOG’s ledelse i 

19 år, heraf 15 år som formand. Mine tanker og ideer, min tilgang til opgaven er ikke de 

eneste rigtige for HOG. Jeg kan mærke på mig selv, at tiden er kommet til, at HOG bør 

blive set på med andre øjne. 

 

Jeg har, vi har, i længere tid arbejdet på at finde en afløser for mig. Det er lykkedes, og vi 

vil under valg forslå en kandidat til FU med henblik på, at vedkommende bliver ny formand 

for HOG. 
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Jeg er ikke færdig med HOG. Jeg vil støtte og hjælpe det nye FU i dets arbejde. Jeg har 

forsat det samme telefon nummer og den samme mailadresse. 

 

Men husk, HOG kan kun have en formand. 

 

Så dette er min sidste beretning. 

 

 

Tak 

Jeg vil derfor slutte med en tak. 

 

Tak til de mange sponsorer, som økonomisk har støttet HOG i 2016. Uden denne støtte ville 

resultatet ikke være det samme. Husk at støtte dem, de støtter os. 

 

Tak til mine kollegaer i forretningsudvalget og bestyrelsen for et godt samarbejde i året, 

der gik. Også tak til Connie og Lone Hougaard som forpagtere af cafeen i HH. 

Medlemmerne af sponsorudvalget, som har ydet en stor indsats i forhold sponsorarbejder, 

herunder sponsoraktiviteterne og INDSIGT.  

 

Endelig skal der lyde en stor tak til Jytte til solidt arbejde på kontoret, som ansvarlig for 

HOGs kontor, herunder bogholderiet, samt en tak til Annette for indsatsen forhold til at 

opbygge en administrativ funktion i HOG. 

 

Tak til alle I, der har fået HOG til at være en velfungerende forening. 

 

Tak for min tid i HOG. 

 

Det har været en fornøjelse at være formand for HOG, at være med til at udvikle HOG. 

 

Tak for samarbejdet. Tak for kampen. God vind fremover. 

 

 

Søren Eriksen 


